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Úvod

Bakalářská práce se zaměřuje na otázku, do jaké míry jsou české ţeny ovlivněny

informacemi o menstruačním krvácení médií s poukazem na historický kontext.

Zkoumány jsou vzorky tří věkových kategorií pomocí dotazníkového šetření a

jeden vzorek prostřednictvím analýzy rozhovorů. Dále na otázky zaměřující se na

vnímání periody pacientkami zodpověděli tři gynekologové a jedna gynekoloţka.

Pro porovnání byl zařazen získaný dotazník od zástupce firmy distribuující

hygienické pomůcky. Práce je rozdělena do pěti částí: zpočátku je vymezena

terminologie obsahující termíny dále pouţívané v textu, následuje kapitola

Biologické aspekty menstruačního cyklu vysvětlující fungování tohoto

mechanismu v těle. Další blok představuje kapitola Vnímání ţenského měsíčního

krvácení zaměřená na historická fakta týkající se menstruace a jeho zasazení do

dobového kulturního kontextu společně s uvedením menstruačních pomůcek,

které byly v minulosti pouţívány. Následující část Výsledky dotazníkových

šetření je věnována metodologii a charakteristice provedeného výzkumu mezi

ţenami, gynekology a firmami prodávajícími hygienické menstruační pomůcky,

přičemţ převáţná většina tematických otázek je zahrnuta pod určitými kapitolami,

aby buď potvrdily, nebo vyvrátily to, co bylo zjištěno z jiných zdrojů. Poslední

část bakalářské práce se věnuje mediálnímu obrazu menstruace a věnuje se

takovým tématům, jako například různé druhy hygienických pomůcek, pouţívání

modré tekutiny v televizních reklamách nebo českému internetovému prostředí.

Pro vytvoření práce byly pouţity nejen bibliografie, ale také internetové zdroje a

názory ţen, kvůli snaze zachytit aktuální vnímání menstruace veřejností.
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1. Terminologie

Termín menstruace pochází z latinského slova mensis nebo řeckého slova

mene označujících měsíc. Kromě tohoto výrazu se pro označení kaţdoměsíčního

ţenského krvácení pouţívají i jiné názvy: menzes, menses, menstruační cyklus,

perioda, měsíčky, krámy, krvácení, své dny, perioda, špinění, čmýra, ale také

maliny, teta Irma nebo „to“ (více se názvosloví věnuji v podkapitole Menstruace

jako slovo). Menstruační cyklus běţně trvá 28 dní, stejně jako oběh Měsíce kolem

Země. První den menstruačního cyklu je totoţný s prvním dnem krvácení, protoţe

je to nejnápadnější znamení v celém cyklu těla a je jasné a viditelné. Menstruační

krev, i přes své označení, se skládá nejen z krve, ale také z malého mnoţství

krevních destiček, odumřelé tkáně endometria, enzymu plazminu a výtoků z čípku

a vagíny.
1
Menstruace je označením pro obvykle 3 aţ 7 denní období krvácení

z dělohy a je spouštěna sníţením hladiny progesteronu v těle; tím se způsobí

přerušení dodávání kyslíku do tkáně. Toto období ţeny proţívají různě: některé

trpí bolestmi nebo křečemi v břišní oblasti, únavou, migrénami, ale i depresí apod.

Jiné nepociťují ţádné příznaky. Podobné nepříjemné pocity se mohou objevovat

několik dní před kaţdoměsíční periodou a označují se jako souhrnný termín

premenstruační syndrom (PMS). Tyto hormonální změny se v ţenském těle

cyklicky opakují aţ do menopauzy a jsou ovlivněny konstitucí, stravou,

1
ANGIER, N. Ţena – intimní místopis. Vydání 1. Brno: Zoner Press, 2006. ISBN: 80-86815-46-3,

s. 89, 90,

BENNETT, Jane. Poţehnání, ne prokletí. Praha: DharmaGaia, 2014. ISBN: 978-80-7436-048-0, s.

18,

HOŘEJŠÍ, J. Gynekologické problémy u děvčátek a dospívajících dívek. Vydání 1. Praha: Grada

Publishing, 2003. ISBN: 80-247-0553-2, s. 59, 60, 66,

KAUDER-NALEBUFF, Rachel. Moje malá červená kníţka. Vydání 1. Praha: Rybka Publishers,

2009. ISBN: 978-80-87067-87-1, s. 196-197,

NORTHRUPOVÁ, Christiane. Ţena: Tělo a duše. Praha: Columbus, 2004. ISBN: 80-7249-092-3,

s. 122,

VIGUÉ, Jordi. (ed.). Zdraví ţeny. Vydání 1. Čestlice: Rebo Productions, 2006. ISBN: 80-7234-

534-6, s. 14,

8

antikoncepcí, mírou stresové zátěţe, ale také i feromony.
2
Tento biologický jev

byl a bývá v různých kulturách pojímaný buď negativně, nebo pozitivně (a

v malém počtu případů neutrálně). Častokrát je ţena povinna dodrţovat různé

zákazy, ať uţ z důvodu ochrany ostatních před znečištěním nebo kvůli ochraně

sama sebe v době, kdy je zranitelnější.
3
Běţně se po těchto „nečistých dnech“

musí očistit, aby mohla opět participovat na běţném koloběhu ţivota ve

společnosti (např. hinduismus, Indie). V jiných kulturách má menstruační

krvácení naopak pozitivní význam a můţe být pokládána za poţehnání, přičemţ

po menstruujících ţenách můţe být poţadován rituál poţehnání pro členy

komunity (např. původní tradice Navahů, USA). V Evropě, Americe a jiných

ekonomicky rozvinutějších zemích je menstruační krvácení dodnes do jisté míry

tabuizované, coţ je přisuzováno historickému vlivu křesťanské tradice, a je více

povaţováno za nečistotu z důvodu silného vlivu medicínského výkladu

menstruace.
4

WORELL, Judith, ed. Encyclopedia of women and gender: sex similarities and differences and the

impact of society on gender. London: Academic Press, 2001. 2 sv. ISBN 0-12-227247-1, p. 740-

741.

2
KOLÁŘOVÁ, M. Bolestivá menstruace I. Vydání 1. Praha: Triton, 2003. ISBN: 80-7254-315-6,

s. 10,

LIVOTIOVÁ, Carol, TOPPOVÁ, Elizabeth. Vagina – manuál pro majitelky. Vydání 1. Praha:

Smart Press, Grada Publishing, 2005. ISBN: 80-239-4113-5, s. 29-33,

NORTHRUPOVÁ, Christiane. Ţena: Tělo a duše. Praha: Columbus, 2004. ISBN: 80-7249-092-3,

s. 138-139,

SHREEVE, Caroline. Obtíţné dny. Vydání 1. Praha: Maxdorf, 1998. ISBN: 80-85800-75-6, s. 13-

16, 19-22,

VIGUÉ, Jordi. (ed.). Zdraví ţeny. Vydání 1. Čestlice: Rebo Productions, 2006. ISBN: 80-7234-

534-6, s. 18,

WILLIAMSOVÁ, Norma, EINZIGOVÁ, Hetty. Nová kniha o zdraví ţeny. Vydání 1. Praha:

Fortuna Print, 1993, s. 12.

3
BUCKLEY, Thomas a GOTTLIEB, Alma (eds.). Blood magic: The anthropology of

menstruation. Berkeley: University of California Press, 1988. ISBN 0-520-06350-3, p. 7.

4
MALTI-DOUGLAS, Fedwa, ed. Encyclopedia of sex and gender. Detroit: Macmillan Reference,

2007. 3. sv. (lii, 1682 s.). Macmillan social science library. ISBN 978-0-02-865963-3, p. 991,

MEISENBACH BOYLANOVÁ, Kristi. Sedm posvátných fází menarché: Spirituální cesta

dospívající dívky. Praha: DharmaGaia, 2013. ISBN: 978-80-7436-041-1, s. 11-12,
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Společně s termínem menstruace se pojí výraz menarché představující

první menstruaci mladé dívky. Menarché nastává mezi (někdy udávanými 10.) 11.

a 16. rokem ţivota. Slovo pochází z řeckých výrazů mene, označující měsíc, a

arché, znamenající začátek. V různých kulturách je dodnes indikátorem dospělosti

a plodnosti a je doprovázena přechodovými rituály, ne však v západních

globalizovaných a sekularizovaných státech. Na menarché mají vliv výţiva,

prostředí a genetika.
5

Tabu je pojem velice často v odborné literatuře spojovaný se slovem

menstruace. Menstruace je totiţ bez vysvětlení velmi zvláštním a neovlivnitelným

jevem, který tabu nějakým způsobem charakterizuje a začleňuje do společnosti,

umoţňuje ji uchopit a dát ji určitý symbolický význam, který umoţňuje zpětnou

vazbu v podobě omezení, privilegií nebo jen její prosté přijetí do koloběhu


[…]


alespoň psychicky pomoci vnitřně uchopit menstruaci, avšak souhlasím

s Kovařčíkovou v tom, ţe se jedná o New Age usilující o „znovuobjevení ţenské

spirituality“ a můţe zde hrozit nebezpečí propadnutí sektě. I přes to je přijetí

menstruace důleţité, aby dívka i přes pocity studu nebo špinavosti nezanevřela na

kladný přístup ke svému tělu. Menstruace se jeví nejen jako biologický fenomén,

ale také jako kulturní a sociální jev, coţ má mnohem větší dopad na ţivot ţeny,

neţ poznání biologických faktů.
80

Podle výsledků dotazníků je patrné, ţe proţití
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BENNETTOVÁ, Jane. Poţehnání, ne prokletí. Praha: DharmaGaia, 2014. ISBN: 978-80-7436-

048-0, s. 127,
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menarché je obdobím individuálním a ţe se stále vyskytuje mnoho případů, kdy

děvčata proţívají menstruaci zcela neutrálně jako intimní, přirozený a biologický

proces a je opravdu jen individuální otázkou, jestli by to měly proţít jako něco

posvátného.
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Závěr

Menstruace v Česku, jak vyplynulo z dotazníkových šetření, nepředstavuje

tabuizované téma opředené tradicemi, spíše se o něm nemluví, kdyţ není potřeba,

protoţe je pro řadu ţen intimní, i kdyţ ne zvláštní. Problém mluvit o ní pro

většinu z nich není, avšak ne všem je to příjemné, obzvlášť mladým děvčatům.

Zvyky spojené s měsíčním krvácením na počátku 21. století jsou vnímány

maximálně ve smyslu činností, které dodrţují v daném období, nemají ţádný

historický základ, jsou zcela individuální podle potřeb ţen opírající se o vědecké

poznatky lékařů. Menstruaci rozpačitě vnímají spíše mladé dívky, pro které je

téma obzvlášť citlivé a nechtějí o něm příliš mluvit. Nejčastější názvy ve

společnosti jsou „menstruace“, „krámy“, méně pak „měsíčky“ a „menzes“.

Častým úkazem jsou originální a vlastní názvy označující toto období. I přes

široký sortiment nabízených hygienických pomůcek jsou nejčastěji pouţívány

vloţky a tampony (coţ potvrzují data od distributora hygienických pomůcek),

méně pak menstruační kalíšky, které podle dostupných informací zaţívají v České

republice mírný vzestup. S menstruací je stále spojeno pojetí špíny, které má

hluboké kořeny v minulosti, stejně tak se dochovalo i mínění, ţe je ţena „slabším

pohlavím“, coţ se projevuje například během menstruace. Vliv stále má i

přetrvávající, původně křesťanské přesvědčení o co moţná nejdelším zachování

nevinnosti a neznalosti dětí. Menarché byla pro mnoho ţen i dívek ne příliš

příjemným záţitkem, doprovázely ji pocity zděšení, zaskočení, ale také ţádné

zvláštní pocity – proţitek byl (z pochopitelných důvodů) individuální,

respondentky se většinou obracely pro radu k matce. I přes to, ţe mladší generace

se více ostýchají o menstruaci hovořit, někdy i před lékaři, tak dospělé ţeny to jiţ

povaţují za zcela normální věc a o menstruaci mluví povětšinou i se svými

partnery. Televizní reklamy byly většinou shledány ne příliš pozitivně a

respondentky ovlivnily v malém mnoţství případů, přičemţ i kdyţ se nemusí

bránit zkoušení nových produktů, rozhodují se podle pohodlí a i ţivotního stylu.

Domnívám se, ţe právě reklamám škodí jejich omezující, dokonce bych řekla

cenzurující, pravidla, která mají vliv na to, jak jsou reklamy podávány veřejnosti.

Vzhledem k větší otevřenosti společnosti jiţ zastaralé nápady (za všechny

příklady lze jmenovat modrou tekutinu často pouţívanou k prezentaci krve)
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nemají takový ohlas u populace, spíše jsou stále více atraktivní reklamy

přibliţující skutečnost (ale také videa, výstavy, knihy i osvětové programy).

Důvodem, proč stále přetrvává jistá tabuizace v mediálním prostředí, můţe být

ohled na starší nebo výrazně mladší populaci a snahou dělat reklamu co

nejviditelnější, tj. neomezovat ji jen na večerní hodiny, kdy by unikly pozornosti

dětí. Nelze však opomenout ani ekologické hledisko, které mělo vliv na vznik bio

tamponů a bio vloţek, „znovuobjevení“ mořských hub, vynalezení speciálních

(pratelných) kalhotek a oblíbenosti menstruačního kalíšku. Zkoumaný zdroj

informací – internet ukázal, ţe je nejčastěji pouţívaným kvůli rychlosti,

anonymitě a svým způsobem i kvůli mnoţství informací, přičemţ ne všechny jsou

pravdivé a mohou pomoci (coţ si například uvědomovaly některé respondentky a

gynekolog). Menstruace jiţ není takové tabu, jaké představovalo ještě v 20.

století, je však stále osobní a přirozenou součástí ţeny, kterou sice kaţdý měsíc

často protrpí, na druhou stranu ji vnímají jako indikátor plodnosti i svého ţenství,

i přes to, ţe by mnohé z nich neodmítly moţnost proţívat „plodnost svého těla“

jiným a příjemnějším způsobem, kdyby existoval.

Tato práce můţe slouţit jako podklad pro další výzkumy, například

v marketingové sféře, protoţe i kdyţ jsem téma zcela nevyčerpala, poukazuje na

odlišné vnímání menstruace médii a ţenami, resp. firmami a spotřebitelkami,

které sice zatím nesniţuje poptávku, avšak není jisté, jestli bude tento stav

udrţitelný v dlouhodobějším časovém horizontu, vzhledem k pozvolna rostoucí

popularizaci alternativních produktů.
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