# ÚSTAV ETNOLOGIE FILOZOFICKÁ FAKULTA UNIVERZITY KARLOVY

Autorka práce: Anastázie Kovalčuková

Název práce: *Menstruace: osobní a mediálně zprostředkovaný vztah k tělu / Menstruation: personal and medially vicarious relation to the body*

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Martin Soukup, Ph.D.

Oponentka práce: PhDr. Barbora Půtová, Ph.D. et Ph.D.

## POSUDEK OPONENTKY BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

### TÉMA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Předmětem bakalářské práce je menstruace, které je věnovaná pozornost od terminologie až po empirický výzkum. V poslední části bakalářské práce se aspirantka zaměřuje na mediální obraz menstruace.

### KONCEPCE A STRUKTURA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

První část bakalářské práce charakterizuje snaha vymezit menstruaci jako biologický jev, její průběh a konotace, které vyvolává. „*V jiných kulturách má menstruační krvácení naopak pozitivní význam a může být pokládána za požehnání.*“ (Kovalčuková 2016: 8) Dále klade pozornost na biologické aspekty menstruačního cyklu a vnímání menstruace v historii, kde sleduje postavení ženy od středověku do 20. století. „*Ženina role byla zasazena do domácího prostředí, kde měla pracovat, poslouchat mužskou hlavu rodiny (buď otce, nebo manžela), starat se o rodinu a hlavně rodit děti, což zvyšovalo její sociální status.*“ (Kovalčuková 2016: 15) Aspirantka neopomíjí ani menstruační pomůcky. V druhé části bakalářské práce jsou akcentovány výsledky vlastního empirického šetření. Aspirantka uplatnila metody řízených rozhovorů a dotazníky. Celkem se zaměřila na tři okruhy respondentů, které reprezentují ženy, gynekologové a zástupci firem. V navazující kapitole je následně zpracována menstruace ve vztahu k médiím. Poslední část práce pak tvoří prožití menarché. „*Prožitek první menstruace je potřeba brát vážně a nepřehlížet ji, protože může na dlouhou dobu (dokonce na celý život) ovlivnit její prožívání menstruace, jejího sexuálního života i sama sebe.*“ (Kovalčuková 2016: 61) Závěr práce se především vztahuje k označení menstruace.

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
- 3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
- 2. Ne zcela běžné názory**
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
- 3. Přijatelná**
4. Nevyhovující
- Jazyková stránka:
1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá**
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá**
- d) nevyhovující

## OTÁZKY K OBHAJOBĚ

V průběhu obhajoby bude aspirantka vyzvána, aby se vyjádřila k níže uvedeným otázkám.

1) Jak by zpracovala výzkum v případě žen, které si oddalují menstruaci pomocí antikoncepčních pilulek (dlouhý cyklus)? Zamyslela se nad touto kategorií při zpracování vlastního výzkumu?

2) Jak nahlíží na pojetí menstruace jako evolučního omylu? Začlenila by i tuto perspektivu do své návazné nebo další práce? A jak?

## CELKOVÉ HODNOCENÍ

Obecně je možné konstatovat, že autorka formulovala cíl své bakalářské práce a podřídila mu celkovou koncepci i metodiku zpracování jednotlivých kapitol. Práce ovšem zcela nenaplnuje požadavky kladené na standardní odborné, stylistické i obsahové parametry bakalářské práce. Nejdříve je třeba zdůraznit, že postrádá základní formální náležitosti, jako jsou anotace, abstrakt a klíčová slova v češtině i angličtině (vyučované a zpracované jako součást *Bakalářského semináře*). V první kapitole práce *Terminologie* se autorka mohla zaměřit na provázanost pojmů, větší pozornost by si však především zasloužila koncepce a důkladnější zpracování teoretické části. Zejména se to vztahuje ke kapitolám *Vnímání ženského měsíčního krvácení v historii* a *Menstruace a média*. V kapitole *Vnímání ženského měsíčního krvácení v historii* například subkapitoly *Postavení ženy a vnímání menstruace od středověku do 20. století* a *Menstruační pomůcky v minulosti* (Řecko, Řím, Janomamové a dokonce i Kungové, a to vše na jedné straně) nesledují stejnou časovou osu ani neodpovídají témuž kulturnímu areálu. Bedlivý čtenář až ke konci práce odhalí, že menstuační pomůcky (moderní) jsou podrobněji rozvedeny v kapitole *Menstruace a média*, ale příliš tomuto řazení nerozumí. Ostatně již zmíněná kapitola *Menstruace a média* a také zcela poslední kapitola *Prožití menarché* vytváří roztodivný appendix v duchu hesla *z nouze ctnost*. Na konci práce by se dalo očekávat obsáhlejší vyhodnocení a závěry výzkumu. Autorka také opomněla a evidentně nepracovala s některými již klasickými tituly, jako *A History of Women in the West: Silences of the Middle Ages*; *Blood Relations: Menstruation and the Origins of Culture*; *The Women in the Body: A Cultural Analysis of Reproduction*; *Blood, Bread, and Roses: How Menstruation Created the World* nebo *Přechodové rituály* a *Čistota a nebezpečí*. Bakalářská práce by vyžadovala také korekturu stylistiky i gramatiky.

**Doporučuji bakalářskou práci Anastázie Kovalčukové k obhajobě a navrhuji výslednou známku dobře.**

V Praze 31. 8. 2016

PhDr. Barbora Půtová, Ph.D. et Ph.D.